uti scriptum est <sup>75</sup>, et nosse tempora summpere  
 conducit, ignorare valde nocet. Nieme quippe na-  
 vigare non oportet : æstate vero, non caret pru-  
 dentia. Quæ cum ita se habere credamus, nostrarum  
 rerum gubernacula omnium rectori Deo tra-  
 damus. Nam si, ut vere Servator ait, exiguus ac  
 vilis passerculus in laqueum non incidit absque  
 Dei ac Patris voluntate, quonam modo redimito et  
 tam supra cætera elato homini tantis honoribus,  
 aliquid præter aut ex animi sententia evenerit,  
 cum providentia pro ratione vitæ ejusque pœnas  
 decernat aut præmia? Addam his aliquid, quod e  
 memoria mihi propemodum effluxit, quamvis ad-  
 modum affine sit ante dictis, et eandem dubitatio-  
 nem ac solutionem habeat, non arduam quidem,  
 sed captu perquam facilem homini cordato, et in  
 discernendis bonis ac malis exercitato. Quidnam  
 igitur istud est? Chananæi Galilææ incolæ Judæis  
 finitimi nuptias faciebant; qui convivio præerant,  
 Dominum una cum matre sanctisque discipulis in-  
 vitarunt; celebritatis causa erant thorus nuptialis.  
 Cum Dominus nuptiis benedicturus mensæ cum  
 cæteris accubisset, vinum **458** convivas defecit.  
 Mater pro ea quam in filium habebat auctoritate,  
 ob ingentem Salvatoris nostri subjectionem et obe-  
 dientiam, gnara virtutis illius divinæ qua prædi-  
 tum eum esse multis experimentis agnoverat,  
 « Vinum non habent, » inquit <sup>76</sup>. Sciebat enim  
 perfecturum, idque facile, prout negotii ratio pos-  
 tulabat. Cui Dominus : « Quid mihi et tibi est, mu-  
 lier? Nondum venit hora mea <sup>77</sup>. » Pius igitur et  
 prodigiosis illis dogmatis liber animus, et a gen-  
 tili superstitione longe remotus, hoc dictum pie  
 intelliget. Nondum enim, inquit, venit tempus  
 manifestationis meæ, per signa videlicet ac mira-  
 cula. Cum enim Deus esset natura sua, tempus  
 cuique rei conveniens haud ignorare potuit. Ille  
 autem præ multa invidia huc et illuc se versans,  
 lata enim est ad malum via et horarum potestati  
 nonnulli ipsum quoque Christum subjacere pu-  
 tant, hinc insanire comperietur, et per ea ipsa  
 quibus speravit rationes suas confirmatum iri, ab-  
 surditatis condemnabitur. Si enim horarum pote-  
 stati rerum naturam subjacere fatebimur, atque  
 idcirco Christum matri suæ dicere : « Nondum ve-  
 nit hora mea; » quomodo, quæso, sicuti nefarie ac  
 stultissime docetis, horarum opifex nondum suæ  
 voluntati consentientem et consentaneam habere  
 dicitur horarum vim et efficaciam? Illico enim  
 aqua cernitur in vinum mutata. Sed cum horarum  
 potestati res subjacere nosset, numquid oportebat  
 ne principio quidem ad id Dominum aggredi quod  
 horarum concursus minus concederet? At nihil  
 istud ipsum moraturum videmus, sed ante horam  
 quodammodo gratiam eis contulisse. Vis ergo et  
 horæ potestas impedimento non erat; sed cum  
 tempus nondum adesset quo se manifestaturus

<sup>75</sup> Eccl. iii, 1. <sup>76</sup> Joan. ii, 3. <sup>77</sup> Ibid. 4.

erat per miracula Christus, hæc inquit. Quapropter, vestra ea de re opinione valere jussa, ipsum horæ, ut loquimur, tempus intelligatur quod cuique rei convenit. Quod autem horarum quoque necessitate nos simus liberi, pluribus verbis docendum non arbitror: abunde quippe jam de eo disseruimus. Verumtamen illud ad extremum ostendere conabimur, horam scilicet in Scripturis divinis idoneum cuique rei tempus significare. Et certe clamat admirabilis ille Paulus, et eam quæ dicitur horæ vim ac significatum ostendit his verbis: « Et vos scientes tempus: quia 459 hora est jam nos de somno surgere. Nox præcessit, dies autem appropinquavit <sup>78</sup>. » Vides ut tempus primo loco posuerit, deinde horam adjececit, tanquam idem per idem, et non aliud indicare volens. Tempus enim erat ut qui somno peccati gravati erant evigilarent, et ad id quod sibi conduceret oculos aperirent, atque ad sobrietatem Deique amorem excitarentur.

Ἐπειπερ οἶδε χρῆναι ταῖς τῶν ὥρῶν ἐξουσίαις ὑποκεῖσθαι τὰ πράγματα, πῶς οὐκ ἔδει μὴδὲ τὴν ἀρχὴν ὄλως ἐπιχειρεῖν ἐξανῦσαι τὸν Κύριον, ὅπερ ἡ τῆς ὥρας οὐκ ἔδιδου συνδρομῆ; Ἄλλ' οὐδὲν τούτου φροντίσας ὁρᾶται, πρὸ ὥρῶν δὲ ὡσπερ ἐδίδου τὴν χάριν ἐκείνοις. Οὐκ ἄρα τῆς ὥρας ἡ δύναμις ἦν ἐμποδίων, καιροῦ δὲ οὕτω παρόντος εἰς ἀνάβρῃσιν τὴν διὰ θαυμάτων, τὰ τοιαῦτα φησὶν ὁ Χριστός. Οὐκοῦν ἀπὸ τῆς ἐπιπέρας τῆς ἐν τούτοις ὑμῶν ὑπονομίας, αὐτὸς καὶ ὀνομαζομένης τῆς ὥρας νοεῖσθω καιρὸς, ὁ ἐκάστην πρᾶγματι πρέπων. Ὅτι δὲ καὶ ἡμεῖς τῆς ἐξ ὥρῶν ἀνάγκης ἐλεύθεροι καθεστήκαμεν, πλειόνων οἶμαι μὴ δεῖσθαι ῥημάτων τὴν πραγματεῖαν ἄρκοῦντως γὰρ ἤδη τάδε ἐπὶ τούτῳ διειλήφαμεν. Πλὴν ἐκεῖνο δεῖξαι σπουδάσομεν ἐν γε τῷ παρόντι λοιπὸν, ὅτι τὴν ὥραν ἐν ταῖς θείαις Γραφαῖς τὸν ἐκάστην πρέποντα πρᾶγματι καιρὸν εὐρήσομεν. Καὶ κράξεται μὲν ὁ θαυμασιὸς Παῦλος καὶ τῆς ὀνομαζομένης ὥρας σημαίνει τὴν δύναμιν: « Καὶ τούτο, εἰδότες τὸν καιρὸν, ὅτι ὥρα ἡμᾶς ἐξ ὑπνου ἐγερθῆναι. Ἡ νῦν προέκοψεν, ἡ δὲ ἡμέρα ἤγγικεν. » Ὅραξ ὅτι καιρὸν προτάξας, τὴν ὥραν ἐπήνεγκεν, ὡς αὐτὸ διὰ τοῦ αὐτοῦ, καὶ οὐχ ἑτέρον τι δηλῶν. Καιρὸς γὰρ ἦν, διαγρηγορήσαντας ἤδη τοὺς κεκαρωμένους ἐν ἀμαρτίαις, ἀναμῦσαι πρὸς τὸ συμφέρον, καὶ διεγερθῆναι πρὸς νῆψιν τὴν θεοφιλήν.

VII, 31. *De turba igitur multi crediderunt in eum, et dicebant: Christus cum venerit, numquid plura signa facere potest quam quæ hic facit?*

Operæ pretium est intueri mirificum sermonis ordinem, et quam concinne et apposite rursus post illa nobis sese insinuet. Cum enim antea dixisset evangelista querere Judæos uti eum comprehenderent, et pro animi impotentia tam crudeli et intempestivo periculo involverent, jam ostendit populos fidem suscepisse, ut deinceps principum adversus illum maleficia et molitiones paterent. Tam longe siquidem absunt populi ab inferenda Christo injuria, ut contra veniat illis in mentem tot ejus miraculorum, et aperte fateantur sanctissimis ejus dogmatibus adhærendum. Sermo enim, ut videtur, per omnem late Judæam increbuerat, fore ut ad res magnas Christus adveniret, ingentique supra humanum captum ratione miracula patraret, necnon doctrinam excellentiorem legisque institutis longe meliorem inveheret. Mulier quippe Samaritana, cum ad Jacobi fontem haustum aquam venisset, et cum Salvatore colloqueretur: « Scimus, inquit, quia Messias venit, qui dicitur Christus: